(22) *Annis duobus de quadraginta.* a. c. d. e. l.; *de sexaginta*, s. — Juxta Bedam, In regnavit annos xxxvii. Beda, § 373.

(23) *De incendio Mollonis.* Mull igne perit A. D. 687. (*Sax. Chron.*)

(24) *Paulisper.* a. d. e. l.; *parumper*, s.; *parum*, c.

(25) *Omnibus tentatis.* a. s. c. d. l. m.; e. omit. tentatis.

(26) *Triginta millibus auri mancis.* Manca et vetus marca, ut quidam opinantur, synonyma, moneta scilicet aurea vel argentea, quæ pondere solvebatur. De aureæ pretio non omnino constat; octavæ parti libræ Anglicæ assimilanda videtur. Argentea manca Henrici I ætate sex *schillings* æstimabatur, *schilling* vero quinque *pence* continebat; ut Edwardo III regnante, manca argentea triginta tantum *pence*, hujus temporis pecuniæ ratione habita, complectebatur. Juxta Sax. Chron. In a Cantuariensibus (Kentishmen) triginta millia librarum Anglicarum recepit, eo quod antea Mull Iguis supplicio necarant. Hæc multa nimia videtur, sed verisimiliter legalis erat pro Mull occisione compensatio. Si Æthelwardo fides sit habenda, e 30,000 solidi (erant) per singulos constanti numero sexdecim nummis; si vero Florentio Worcest., 3,700 libræ Angliæ erant.

(27) *Mancis.* a. c. d. e. l. m.; *mancis*, s.

(28) *Mollitus.* a. s. d. e. l.; omit. in c.

(29) *Præstrictus.* s. d. e. l.; *restrictus*, c.; *præscriptus*, a.

(30) *Agnoscant suum.* a. s. d. e. l.; *cognoscant*, c.

(31) *Quantus.* s. d. e. l.; *quantum*, a. c.

(32) *Leges.* Nova legum Anglo-Saxonum editio proditura est, dirigente Thorpe.

(33) Post *excitata*, a. l. g. et alii mss., paucis mutatis legunt ut sequitur, omnino integro textu usque ad *pontificis*, in fine § 36:

«Præcipue Glastoniense nostris quoque diebus insignissimum, quod in quodam palustri recessu construxit, ut scilicet eo tenacius supernis monachi inhiarent, quo castigatius terrena oculis haurirent. Affuit consilio pater Aldelmus, cujus ille præcepta audiebant humiliter, suscipiebat granditer, adimplebat hilariter. Denique et privilegium quod pro libertate monasteriorum suorum ab apostolico Sergio impetraverat libens confirmavit, et multa Dei famulis ejus hortatu contulit, et ad extremum episcopatu renitentem honoravit; licet vitam tanti viri mundo cita mors invidit, vix enim annis quatuor episcopatu functus anamam celo thurificavit, anno Dominicæ incarnationis septingentesimo nono. Fuerunt qui dicerent cum fuisse regis nepotem ex Kentenio fratre, sed non placuit nobis pro vero arrogare quod magis videtur opinioni blandiri volaticæ, quam stabilitati convenire historicæ, præsertim cum nusquam ab antiquo scriptum reperiat, et Chronica palam pronuntiet Inam nullum fratrem habuisse præter Ingeldum, qui paucis

A caneret. Quia ille pecunia suscepta delicti gratiam fecit in regnum reversus (A. D. 694). Nec solum Cantuaritæ, sed et Orientales Angli hæreditarium exceperunt odium, omni nobilitate primo pulsa, post etiam bello fusa. Hæc de præriorum ejus successu dicta, modum agnoscant suum (30): cæterum, quantus (31) in Dei rebus fuerit, indicio sunt leges (32) ad corrigendos mores in populum lætæ; in quibus vivum ad hoc tempus puritatis suæ resultat speculum; indicio sunt monasteria regiis sumptibus nobiliter excitata (33), præcipue Glastingense, in quo beati **49** martyris Indracti et sociorum ejus corpora, de loco martyrii translata, jussit inferri. Ipsius quidem in lapidea pyramide ad sinistrum al-

B annis ante ipsum decessit. Non eget Aldelmus ut mendaciis asseratur. Tanta sunt de illo quæ indubiam depromant ædem, tot sunt quæ non veniant in litem. Habuit sære Ina sorores Cuthburgam et Quenburgam: Cuthburga Alfrido Northaniubrorum regi nuptim tradita, sed, non post multum conjugio diducto, primo apud Berkingum sub abbatissa Hildelida, mox ipsa magistra regulæ Wimburne Deo placitam vitam transegit. Vicus est modo ignobilis, tunc temporis insignis, in quo frequens virginum chorus, terrenis desideris castratis, superos suspirabat amores. Accessit sacri celibatus studio l. brorum Aldelmi De Virginitate lectio, Berkingensium quidem nomini dedicata, sed omnibus eandem professionem anhelantibus valitura. Habuit et uxorem Ethelbugam, sœminam sane regii generis et animi; quæ dum crebro viri instillaret auribus ut mundanis rebus vel extremis annis valefacerent, et ille hortantem de die in diem differret, astu tandem vincere parat. Cum enim quadam vice apud villam ingenti tumultu regales luxus explicuissent, postridie cum discessissent, villicus, ex reginæ conscientia, palatium quanta potest deformitate, tam limo pecudum, quam aggere ruderm, infamat. Postremo in lecto ubi cubuerant, porcam noviter enixam collocat. Interea, cum jam plus miliario processum esset, illa maritum uxoris delinquentis aggreditur, rogans ut illuc unde abierant necessario pedem referant; magni discriminis rem fore, si non exaudiat. Re non difficulter impetrata, rex videns locum pridie Sardanapalicis deliciis parem, nunc fœda solitudine deformem, miratur, tacitoque judicio oculi rem examinantes ad mulierem rediere. Tunc illa occasionem aucupata, lætumque subridens, «Et ubi sunt, ait, domine conjux, hesterni strepitus? ubi aulæ Sidoniis fucis ebria? ubi parasitorum discurrens petulantia? ubi Dædalica vasa pondere metallorum mensas ipsas onerantia? ubi terra marique exquisita ad gulæ lenocinium obsonia? nunc omnia fumus et ventus? et væ his qui hæserint, qui simul transibunt. Nonne omnia sicut fluvius præceps et currens in mare? et væ his qui hæserint, quia simul trahentur. Cogita, quæso, quam miserabiliter defluent carnes, quæ modo in deliciis nutriuntur. Nonne nos, qui ingurgitatur uberius, putrescimus miserius? Potentes potenter tormenta patientur, et fortioribus fortior instat cruciatio.» Nec plura locuta, maritum compulsi in sententiam exemplo, quam multis frustra insusurraverat verbo. » S. legit ut supra, add. his post *haurirent*, cui quantum splendoris adjecerit, libellus ille docebit, quem de antiquitate ejusdem monasterii elaboravi; et post *septingentesimo nono*, additis etiam his, *in vigilia S. Augustini Anglorum apostoli*, viii *Kal. Junii*. c. legit. «Præcipue Glastoniense, cui quantum splendoris adjecerit, libellus ille docebit, quem de antiquitate monasterii ejusdem elaboravi. Aderat consilio, » etc.

taris **50** (cum quo posteriorum diligentia beatam A (54) *Hildam* locavit), cæterorum in pavimento, prout vel casus tulit vel industria, locavit (35). Illic etiam beatorum apostolorum ecclesiam, huic vetustæ, de qua loquimur, appendicem, a fundamentis ædificavit, et magnis possessionibus ditavit, et privilegium in hæc verba concessit :

§ 56. (36) « In nomine Domini nostri Jesu Christi, Ego Ina regali a Domino fretus dignitate, cum consilio Sexburgæ reginæ, et licentia Beortwaldi (37), Dorobornensis ecclesiæ pontificis, et omnium suffraganeorum suorum, necnon hortatu (38) Baldredi et Adelardi subregulorum, ecclesiæ vetustæ quæ est in loco qui dicitur Glasteie, (quam Magnus Sacerdos et Summus Pontifex suo et angelorum obsequio sibi ac perpetuæ virgini Mariæ, beato David, multis et inauditis miraculis, olim se sanctificasse innotuit (39),) ex his quæ paterna hæreditate possideo, et in dominium peculiare teneo, locis **51** continuis et congruentibus concedo, ad supplementum vitæ regularis, et ad usum monachorum, Brente decem hidas, Seweie decem hidas, Piltune viginti hidas, Daltung viginti hidas, Bledanbid' unam hidadam, cum his omnibus quæ antecessores mei eidem ecclesiæ contulerunt; Chenewalchius (40) qui, Theodoro archiepiscopo interveniente, Ferrumere, Bregereie, Coneneie, Matineseie (41), Edere-deseie; Chentwinus, qui Glastingeie matrem sanctorum vocare solitus fuerat, et eam ab omni sæculari et ecclesiastico obsequio immunem statuit, et hanc **C** privilegii dignitatem concessit, ut habeant fratres ejusdem loci potestatem eligendi et constituendi sibi rectorem, juxta regulam sancti Benedicti (42); Hedde episcopus (43), qui, Chedwalla annuente et propria manu (licet paganus) confirmante, Lantocai; Baldred, qui Pennard, sex hidas; Adelard, qui Poelt (44), sexaginta hidas, me annuente et confirmante, dederunt. Quorum ego devotioni et benignæ petitioni assentio, et contra malignantium hominum et oblatrantium canum insidias, regalium munimine invigilo literarum, quatinus ecclesia Domini nostri Jesu Christi, et perpetuæ virginis Mariæ, sicut in regno Britannia est prima, et fons et origo totius religionis, ita et ipsa supereminentem privilegii obtineat dignitatem, nec ulli omnino hominum ancillare obsequium in terris faciat, quæ super choros angelorum dominatur in cælo. Igitur summo

A pontifice Gregorio (45) annuente, et ut matrem Domini **52** sui in sinum et protectionem Romanae ecclesiæ, meque licet indignum cum ipsa suscipiente, consentientibus etiam omnibus Britannia regibus, archiepiscopis, episcopis, ducibus, atque abbatibus, statuo ego atque confirmo, quatinus omnia terræ et loca et possessiones beatæ Mariæ Glasteie sint quieta, et ab omnibus regis exactionibus et operibus quæ indici solent, videlicet, expeditione, et pontis arvisve constructione, et ab omnium archiepiscoporum et episcoporum promulgationibus et perturbationibus, sicut in antiquis ejusdem ecclesiæ cartis confirmatum esse invenitur, et a prædecessoribus meis Chenewalchio, Chentwino, Chedwalla, Baltrodo astipulatum esse dinoscitur, inconcussa et **B** illibata permaneant. Et quæcunque emergerint casus, in homicidiis, sacrilegiis, veneficiis, furis, rapinis, in dispositione ecclesiarum et descriptione, in ordinatione clericorum, in conventiculis synodalibus, et in omnibus judiciariis examinationibus, absque ullius hominis præjudicio, abbatis et conventus dispositione finiuntur. Sed et omnibus regni mei regibus, archiepiscopis, episcopis, ducibus, et principibus, super honorem suum et amorem meum præcipio, et omnibus, tam meis quam eorum ministris, super salutem corporis sui præcipio, ne ulla eorum insulam Domini nostri Jesu Christi, et perpetuæ virginis Mariæ Glasteie, nec ejusdem ecclesiæ possessiones, causa placitandi, perscrutandi, **C** rapiendi, vel aliquid faciendi quod ibidem Deo famulantibus possit esse in scandalum, audeat intrare. Illud sane omnipotentis Dei et perpetuæ virginis Mariæ, et beatorum apostolorum Petri et Pauli, et omnium sanctorum interdictione prohibeo, ne in ipsa Glastingensi ecclesia, nec in ecclesiis sibi subditis, videlicet, Seweie, Brente, Merliuch, **53** Sapwic (46), Stret, Budecalech, Piltune (47), nec in earum capellis, sed nec in insulis, aliqua interveniente occasione, episcopus sibi episcopalem cathedram statuere, nec solennes celebrare, nec altaria consecrare, nec ecclesias dedicare, nec ordines facere, nec aliquid omnino disponere præsumat, nisi ab abbate, vel a fratribus ejusdem loci invitatus fuerit. Quod si ad hoc vocatus venerit, nihil de rebus ecclesiæ, sed nec de ipsis oblationibus ipse sibi aliquid usurpet, sciens duobus in locis ex ipsius ecclesiæ possessionibus duas sibi delegatas mansio-

(34) *Hildam*. Streaneshalch (*Whitby*) abbatissa, anno 614 nata, die 17 Novembris 680 obiit. Serror erat Hererici, Edlfrithi filii, qui ipse regis Edwini filius erat. Beda (lib. iv, c. 23) eam vocat: *filiam nepotis Edwini regis vocabulo Hererici*.

(35) *Locavit*. e.; *dictavit*, d. m.

(36) *In nomine... pontif.* Charta Ini West-Saxonis, A. D. 725, genuina non habetur. Vide *Cod. Dip. Ævi Sax.* J. M. Kemble tom. 1, p. 85, n° lxxiiii.

(37) *Berthwaldi*. Berthwaldus Cantuariensis archiepiscopus electus est die 1^a Julii, A. D. 692, dieque 9^a Jan. A. D. 734 obiit.

(38) *Necnon hortatu*. e.; *necnon etiam hortatu*, d. m.

(39) *Innotuit*. Vide supra § 25.

(40) *Chenewalchius*. Vide supra, § 29.

(41) *Matineseie*. *Mannesheie*, d. m.

(42) *Juxta Regulam sancti Benedicti*. Benedictus Benedictini ordinis fundator, juxta Mabillonium anno 545 obiit.

(43) *Hedde episcopus*. Episcopus Vintoniensis. Vide § 21, not.

(44) *Poelt*. e.; *Woelt*, d. m.

(45) *Gregorio*. Gregorius II summum pontificatum suscepit die 19 Martii A. D. 715; obiit die 10 Febr. 731.

(46) *Sapwic*. e.; *Sapweie*, d. m.

(47) *Piltune*. e.; *Wiltune*, d. m.

nes, unam in Piltuna (48), alteram in villa quæ Poelt (49) dicitur, ut habeat ubi vel adveniens hospitetur, vel inde veniens sese recipiat. Neque enim eum ibi, nisi importunitate temporis aut molestia corporis detentus fuerit, aut ab abbate vel fratribus rogatus fuerit, nec amplius quam cum tribus aut cum quatuor clericis pernoctare licet. Hoc etiam prævideat idem episcopus, ut singulis annis cum clericis suis qui Fontineto (50) sunt, ipsam matrem suam Glastoniensem ecclesiam, videlicet feria secunda post Ascensionem Domini, cum letania recognoscat. Quod si superbia inflatus eam distulerit, et quæ superius dicta et confirmata sunt prævaricaverit, mansiones sibi superius delegatas amittat. Abbas vel monachi a quocumque voluerint, qui Pascha canonicum celebret, ecclesiastica sacramenta in Glastingensi ecclesia, et in ecclesiis sibi subditis, et in earum cœpellis, percipiant. Quisquis autem hujus munificentiam meam et liberalitatis testamentum, quovis deinceps tempore, aliqua occasione, cujuslibet etiam dignitatis 54 vel professionis vel gradus, pervertere vel in irritum deducere tentaverit, sciat se cum Juda proditore æterna confusione edacibus ineffabilium tormentorum periturum flammis. Scripta est hujus donationis pagina, anno Dominicæ incarnationis septingentesimo vicesimo quinto (51), indictione quarta, sub præsentia Inæ regis, et Beortwaldi Dorobernensis pontificis.

§ 37. Post triumphales (52) autem bellorum maribus, post multarum virtutum gradus, summum culmen perfectionis meditatibus (53), Romam adivit (54) anno Dominicæ incarnationis septingentesimo vicesimo (55). Ibi ne pompam suæ conversionis faceret, non publicis vultibus expositus, crinem deposuit (56); sed ut solius Domini oculis placeret, amictu plebeio tectus, clam consensuit: nec deerat tanti dux fœmina facti; quæ cum atria virum ad hoc audendum incitasset, tunc mœrentem

A verbis lenire, labantem exemplis erigere, prorsus quod ad (57) salutem ejus spectaret, nihil dimitteret. Ita mutua charitate connexi temporibus suis, viam hominum ingressi sunt; non sine magnis, ut accepimus, 55 miraculis, quibus divina dignatio felicitium conjugum sæpe (58) responderet meritis.

§ 38. Successit principatui Edeldardus (59), Inæ consanguineus, licet surgentes ejus primitias frequenter interpolaret Oswaldus regii sanguinis adolescens (60). Provincialibus enim (61) in rebellionem excitatis, bello regem persequi conatus: sed non multo post, illo (62) fatali sorte sublato, Edeldardus per quatuordecim annos quietissime retentum regnum Cudredo cognato reliquit (A. D. 741) (63). Hic Glastingensi ecclesiæ multa beneficia intulit, et privilegium in hæc verba concessit:

§ 39. «(64) In nomine Domini nostri Jesu Christi Ego Cudredo rex Westsaxana (65) universa priorum regum suppetitia, Chentwines, Baldredes, Chedwallan, Ines, Ethelardes, Ethelbaldes regis Merciorum in villis, et in vicis, atque agris, ac prædiis, massisque majoribus, ut est pristina urbs Glestingi corroborata, sicque (66) propriæ manus subscriptione crucisque signo confirmatum (67), hoc donativum stabili jure gratum et ratum regum prædictorum decerno durare, quamdiu vertigo poli terras atque æquora circa æthera siderum jussu (68) moderamine volvet. Si quis autem hujus meæ 56 donationis testamentum, tyrannica fretus insolentia, qualibet occasione interrumpere atque in irritum deducere nisus fuerit, sic a consortio priorum ultimi ventilabro examinis sequestratus, rapaciumque collegio combinatus violentiæ suæ præsumptionem laet in ævum. Qui vero benevola potius præditus intentione hæc probare, roborare, ac defendere studuerit, voti compos ipse Alithroni gloriam auscultet indefecta perennitate cum faustis agminibus angelorum atque omnium sanctorum. Exemplar hujus

(48) Piltuna. e.; Wiltuna, d. m.

(49) Poelt. e.; Wohelt, d. m.

(50) Fontineto. Wells, in Somersetshire.

(51) Vicesimo quinto. e.; decimo quinto, d. m.

(52) Post triumphales. De Glastoniæ (Glastonbury) fundationes et quomodo regina Ethelburga conjugem suum induxerit ad Romanam peregrinationem obeundam, vide supra notam 25. Desunt hæc in d. e. f. m., eorumque loco huius charta pro Glastoniensi Ecclesia inseritur.

(53) Romam adivit. Præstitum tempus Inæ abdicationis ejusque ad Romam peregrinationis nullo modo constat. Plures mss. omnino temporis notam omittunt. In duobus annis 720 assignatur, sed male, ut videtur. Beda asserit Inam annos triginta septem regnavisse quando regnum abdicavit; ita juxta Be. a computationem, ejus abdicatio locum habuisset anno 725 desinente, aut incunte anno 726; sed juxta Saxon. Chron. et Florentium Worcester. id contigit anno 728. Annus Domini 726 Statuendus videtur.

(54) Adivit. d. e.; abiit, a. s. c. l.

(55) Anno Dominicæ incarnationis septingentesimo vicesimo. d. m.; locus vacuus ad temporis notam relictus est in e.; omitt. in a. s. c. l.

(56) Vultibus expositus, crinem deposuit. a. s. d. e. l.; militibus comam et deposuit, c.

(57) Ad. a. s. d. e. l.; omitt. in c.

(58) Sæpe. a. s. d. e. l.; omitt. in c.

(59) Edeldardus. Æthelhardus regno successit post Inæ abdicationem A. D. 726. Juxta Sax. Chron. obiit Anno Dom. 741.

(60) Oswaldus regii sanguinis adolescens. In Sax. Chron. vocatur Oswaldus Ætheling; Æthelbaldus filius erat.

(61) Enim. a. s. c. e. l.; omitt. in d. m.

(62) Illo. a. s. d. e. l.; omitt. in c.

(63) Hic. . . septingentesimo, etc. Textus a vocata hic ad quinto in fine § 39, omittitur in a. s. c. l., et aliis manuscriptis.

(64) In nomine. . . septingentesimo quadragesimo quinto. Cuthedri charta, West-Saxæ regis, Anno Domini 744 insignita, edita est in *Cod. Dip. Æst. Sax.*, p. 112, n. xxxii. Narratio in quibusdam differt ab ea quæ in textu legitur. Kemble eam esse genuinam chartam non reputat.

(65) Westsaxana. e.; Westsaxonum, d. m.

(66) Sicque. e.; suæque, d. m.

(67) Confirmatum. e.; confirmata, d. m.

(68) Siderum jussu. e.; siderum jussu, d. m.

largitionis promulgatum est in prædicto cœnobio, sub præsentia Cuthredi regis, quod propriæ manus munificentiæ altario sacro commendavit, in lignea basilica, qua fratres abbas Hemgisi sarcophagum sortitur in die, anno ab incarnatione (69) septingentesimo quadragesimo quinto.

§ 40. (70) Adversus Athelbaldum regem Merciorum (71) et Britones (72) idem Cuthredus jugi exercitio victorias adipiscens non parum sudoris consumpsit, ac post annos quatuordecim regni gubernacula reliquit.

§ 41. Arripuit illud (73) Sigebertus (74), vir apud suos sævitia immanis, idemque foris ignavia perinfamis: quocirca communi omnium odio conspirante, post 57 annum solio deturbatus, meliori locum fecit; sed, ut fere in talibus sit, cum magnitudine (74) calamitatis aliquos ad gratiam sui revocasset, eorum virtute provincia quæ Hamtunscire dicitur in obsequio detenta (A. D. 756). Verum cum nec sic cessaret, et nece cujusdam Cumbrandi, qui fidelissimè sibi adhæserat, cæteros in exitium suum (75) armasset, ad abdita ferarum spelæa secessit (76); ibi (77) quoque infortunio eum prosequente, a subulco confossus interiit (78). Ita crudelitas regis omnem pene nobilitatem pervagata, in homine ultimæ sortis stetit.

§ 42. Suscepit regni (79) gubernacula Kinnulfus (80), clarus et ille quidem morum compositione, militariæque gestis: sed uno solo adversus Offam regem Merciorum propter Bensigitune (81) prælio, quarto et vicesimo regni anno victus, multisque perinde damnis afflictus, fœdo etiam exitu finem vitæ sortitus. Nam cum uno et triginta annis (82) nec ignave nec immodeste regnasset, seu rerum gloria elatus, quod nihil sibi obviaturum crederet, seu posteritati

suæ (83) metuens, contra quam (84) Kineardum Sigeberti fratrem increscere cerneret illum provinciam terminos coegit excedere. Qui cedendum 58 temporibus, dissimulato animo, quasi volens, profugit. Mox cum furtivis conventiculis perditam (85) improborum manum contraxisset, solitudinem regis auspicatus (86), nam animi causa rus concesserat, cum expeditis eo supervenit (87), ubi dum illum alienis amoribus inservientem audisset, ex insidiis domum foris obsedit. Rex ancipiti discrimine permotus, cum præsentibus ponderato consilio, fores occlusit, sperans latrones vel mulcere alloquio, vel terrore imperio: cum neutrum procederet, ira percitus in Kineardum insiluit, minimumque absuit (88) quia vita privaret; sed a multitudine circumventus, dum cedere damnum gloriæ arbitratur, mori probe ultus occubuit (A. D. 785). Pauci ex clientela ejus qui aderant, dum non manus dare, sed verum vindicare intendunt (89), obtruncati (90). Extemplo fama mali tanti principum perlabitur aures (91), qui non longe agebant excubias. Quorum qui maximus ævo et prudentia, Osricus, cæteros cohortatus (92) ne necem domini sui in insignem et perpetuam suam ignominiam inultam dimitterent, districtis gladiis in conjuratos irruit. Kineardus primo causam suam agere, magna polliceri, cognitionem præterere; ubi nihil proficit, ad resistendum commanipulares (93) accendit: dubium certamen fuit; his pro vita, pro gloria, summa ope conantibus: tandem die cunctata victoria in justiore partem declinavit. Ita miser ille, nequidquam (94) fortiter faciens, animam amisit, non 59 longum (95) insidiarum successu gloriatum. Corpus regis Wintoniæ sepultum, illius Respendune (96), quod erat tunc cœnobium nobile,

(69) *In die, anno ab Incarnatione. e.; pridie Kalendarum Maii anno Incarnationis Domini, d. m.*

(70) *Adversus... gubernacula reliquit. d. e. m.; In quo ille pari annorum numero, et virtute non dispari, adversus Ethelbaldum regem Merciorum et Britones jugi exercitio victorias adipiscens, non minimum sudoris consumpsit, a. h. g. l. s.; Hic adversus Ethelbaldum regem Merciorum et Britones jugi exercitio victorias adipiscens non minimum sudoris consumpsit, ac post annos sexdecim regni gubernacula reliquit, c. k.*